(3) Ivi, Cancell. Spinola-Caneto, *Litter.*, 1546. — In questa lettera accenna a pubblico ufficio in Lucca; ma a noi non è riuscito trovarne la prova nei documenti. Più innanzi si vedrà invece come non ottenesse d'esservi eletto alla Ruota, secondo desiderava.

bisogna usar diligentia, astutia e severità minacciando e bravando ove è espediente et max.^o tra cotesti arabi chi sono formiche di sorba, non escano per pichiare, che a ciò non son habili detti stipendiati. Onde essendo alli giorni passati stato ferito uno di notte con tre ferite mortale et giettato in un pozzo da dui che conobbe et lo menavano a far un servitio con essi loro, et la morte de una donna soffocata dal marito, et di poi ancora un altro homicidio seguito, non si sono trovati indicij per li stipendiati, et io mi sono doluto col Mag.^{co} Governatore, con dire che tocca a me cavalcar in tali cause importante, come ha fatto m. Pietro della Chiesa et tutti li mei antecessori et ch'io non intendo lasciarmi ucellare a questa gente et causarne dishonore appresso le M. S. V. non verificando li delitti come è mio costume. Ello mi ha dato risposta, la mente di quelle, secondo la sua instruttione esser che non cavalchi salvo per sua instruttione: io non so già cosa di maggiore importantia delli homicidij, delle ferite mortale con sollevation di gente, et delli furti; se così è la mente delle M. S. V. sia con dio, io le dirò bene che cavalcando io ne seguiria l'effetto di giustitia, la punition di ribaldi, la pace et il timor di populi, l'utile della camera, l'honore delli ufficiali, et il guadagno mio. Io m'escuso che non procederà per mia colpa se non si verificherà li delitti et che non l'abbia antevenuto et detto. Ben mi dorrò della sorte mia ch' in questo ufficio manchi delli soliti emolumenti hanno sempre havuto li antecessori vicarij, sia per li stessi viaggi sia per la venuta di Mag.^{ci} comessarij in questa isola, di modo non so come mi potrò intertenere senza alcun straordinario ch'io non chiedi licentia prima finisca il mio tempo, non essendo solito rubbare, nè far altre estorsione come se dice farsi in questo loco; io ho scritto la presente di volontà et scientia del Mag.^{co} Governatore acciò le M. S. V. non pensasse fussemo discordi, anzi siamo di comun parere. Le sono suddito et servitore, le suplico si degnano avisarme quale sia la loro intentione, acciò che possi pigliar espediente al caso mio; ch'el nostro S.^e iddio le felicitì. Di Calvi alli 3 d'Agosto MDXLVJ.

D. V. M. S.

Humile suddito et servitor

Ag.^o Brenuccio vic.^o di Cor.ca

I protettori del Banco fecero ragione, a quanto pare, dei rilievi e delle lagnanze del vicario, ond'egli seguì la sua via, esercitando con severità e con giustizia, fino allora non usate, l'ufficio suo. Si trovò per questo di fronte a difficoltà ed a pericoli; ma non s'impaurì, nè volle mutare in nulla la sua condotta. Nel maggio del 1547 ridusse a fine un processo assai complicato per delitti commessi da signorotti delle Giudicarie, e venne « stimolato et tentato per diverse vie illecite » di salvare un de' rei principali « homo di gran parentado et seguito »; fu

irremovibile, e lo fece decapitare. Senonchè il rigore e l'integrità nell'esercizio delle sue funzioni non solo gli procacciarono l'odio de' prepotenti isolani, ma il malanimo altresì di alcuni ufficiali del governo, i quali vedevano di malocchio quel suo procedere per la via dritta e maestra, così per il danno che dal confronto ne veniva alla loro fama, come per certi lucri disonesti de' quali non poteano più giovarsi; di qui le accuse contro di lui, in ispecie del luogotenente di Bastia, che lo fecero prorompere in alte e vive parole a sua difesa. « Se non fusse », scriveva nel giugno del 1547, « ch'io so che Christo di poi che visse anni trentatre al mondo fu crucefixo da Pilato ad instantia de farisei come ribaldo, et che l'opre mie et integrità mia sono palese, mi dolerei della mia sorte », e segue denunziando l'inimicizia del luogotenente, il quale parla di lui notandolo di disonestà nei processi e di « mangiarie », non potendo ormai tollerar più tanto strazio; « ma io », continua, « che vivo solo per Iddio e per lo honore, et che desidero accrescerlo et non sminuirlo, non voglio patire che tale opinione sia non solo apresso di se, ma del più vill' homo del mondo ». Invoca rigorosa indagine intorno al suo operato, e si dichiara pronto a subire qualunque pena se trovato in colpa; « et se troverano che sono homo da bene, come fo professione, ne faciano riprensione al detto locotenente che non voglia avillir il mio honore con la sua lingua come fa il suo, che per Dio gratia lui et io in questa isola siamo conosciuti ». Dopo aver recato parecchie testimonianze della sua rettitudine, conchiude: « Io mi posso dar vanto che non è homo manco codicioso di me et che nelli miei officij non ho mai riportato salvo il bon nome, il vestire et il vivere, et mai in sindacato hebbi alcuna querella, come se sa et si vede nelle mie patente..... Ho molti malivoli in Corsica sia per gli S.^{ri} di Nonza sia per lo S.^{re} di Brando ch'io feci apiccare a Genova, sia per mille altre esecuzioni et sentenze date et fatte da me ». Alle rimostranze del Bernucci i Protettori risposero in guisa da calmare l'agitazione dell'animo suo, riaffermando la piena fiducia nella onestà di lui e lodando la sollecitudine illuminata nell'adempimento delle sue funzioni, e perciò egli nel luglio scriveva con evidente compiacenza: « Quantunque per essere servidore et suddito della Mag.^{ca} Casa, et per gli honori da quella ricevuti fussi tenuto esporre per lei occorrendoli la